DECRETO Nº 5693 DE 25 DE SETEMBRO DE 1992.

DOE Nº 2641, DE 21 DE OUTUBRO DE 1992.
ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição do Estado, e considerando as disposições de Lei nº 398, de 30 de abril de 1992.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, o Crédito Adicional Especial no valor de Cr$ 7.111.411.000,00 (sete bilhões, cento e onze milhões e quatrocentos e onze mil cruzeiros), destinados a cobertura de despesas com o Pagamento da Dívida confessada do Estado com o Instituto Nacional de Seguro Social – INSS.

Art. 2º - Para efeitos de contabilização, será obedecida a seguinte ordem classificatória:

26.00 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

26.01 – RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

26.01.03.07.021.2.046 – Pagamento da Dívida confessada do Estado com o INSS.

31.90.13 – Obrigações Patronais ................................................. 7.111.411.000,00

T o t a l .......................................................................................... 7.111.411.000,00

Art. 3º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo anterior, será utilizado o Excesso de Arrecadação de conformidade com o § 3º, do artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 25 de setembro de 1992, 104º da República.

ASSIS CANUTO

Governador em exercício

HAMILTON ALMEIDA SILVA

Secretário de Estado do Planejamento e Coordenação Geral

FRANCISCO CARLOS DE ALMEIDA LIMA

Secretário de Estado da Fazenda

DECRETO 5693 DE 25 DE SETEMBRO DE 1992